
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-59

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Settembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 
all’architetto Luca Dolmetta del servizio di Progettazione a livello di Fattibilità Tecnico ed 
economica del percorso ciclabile e pedonale Urbano Tratto 1 e Tratto 2 + Lanterna.

Adottata il 25/09/2018
Esecutiva dal 01/10/2018

25/09/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-59

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 all’architetto Luca 
Dolmetta del servizio di Progettazione a livello di Fattibilità Tecnico ed economica del percorso 
ciclabile e pedonale Urbano Tratto 1 e Tratto 2 + Lanterna.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Delibera di Giunta Comunale 2018-32 è stata approvata la Proposta progettuale di ConfPro-
fessioni relativa alla ciclabile e pedonale urbana genovese – Tratto centrale da Sampiardarena a 
Boccadasse, il cui studio volto alla verifica delle condizioni di fattibilità è stato redatto a cura di 
LD+SR Luca Dolmetta e Silvia Rizzo architetti;

-  occorre pertanto provvedere ai successivi sviluppi progettuali, e, in particolare, alla redazione del 
primo livello (fattibilità tecnica ed economica) per la porzione Fiumara - Stazione Marittima, con 
collegamento alla Lanterna, e alla loro connessione e integrazione rispetto alle restanti tratte di pi-
ste ciclabili e ciclopedonali cittadine già realizzate, in costruzione o attualmente in corso di proget-
tazione;

-  occorre inoltre individuare soluzioni tipiche e un linguaggio univoco applicabile all’intero sistema 
di percorsi individuato nella suddetta Proposta;

Premesso inoltre che:

-  l’importo per l’affidamento di cui trattasi, comprensivo di spese, è stato stimato - sulla base del 
D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs. 50/2016” - in 
euro 27.311,81 (ventisettemilatrecentoundici/81) oltre oneri fiscali e previdenziali, come da alle-
gato parte integrante;

-  in ragione del suddetto importo è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1 del D.Lgs. cit.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  non si ritiene di procedere alla suddivisione dell’affidamento in lotti funzionali in quanto trattasi 
di servizio di progettazione relativo a unico livello di progettazione per una prima tratta dei per-
corsi previsti dallo studio approvato con D.G.C. 2018-32;

-  per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia risulta acquista-
bile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denominato “SERVI-
ZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stra-
dale”;

-  a tal fine, in data 14/08/2018, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento - e in 
continuità di progettazione rispetto alla Proposta approvata - per l’acquisizione del servizio di cui 
trattasi, è stata attivata apposita Trattativa Diretta (n° 590913) con l’arch. Luca Dolmetta, iscritto 
all’ordine Professionale degli Architetti di Genova e abilitato nella suddetta Categoria merceologi-
ca;

Considerato che:

- che, nel termine di scadenza di presentazione dell’offerta, fissato per il 28/08/2018, lo stesso pro-
fessionista ha presentato un’offerta con un ribasso percentuale del 2%;

-  che con nota prot. 305481 del 06/09/2018 si è informato il suddetto professionista che si sarebbe 
proceduto alla richiesta di miglioramento dell’offerta, tramite l’avvio di una nuova Trattativa Di-
retta su MePa;

-  che a seguito della nuova Trattativa Diretta (n° 604227) il professionista ha provveduto a formu-
lare una nuova offerta di ribasso, per una percentuale pari al 24,88%;

Rilevato che:

- l’offerta di cui al punto precedente, così come riformulata,  risulta congrua, avuto riguardo delle 
tariffe professionali in vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

-  la spesa finale,  determinata in Euro 20.516,63 - oltre contributi  previdenziali  al  4% per Euro 
820,67 e IVA al 22% per Euro 4.694,21 - per complessivi Euro 26.031,50, relativa all’incarico di 
cui trattasi, trova copertura finanziaria come da atto datoriale del 2/5/2018 PG/2018/151648 alle-
gato al presente provvedimento; 

-  per il servizio in oggetto è stato generato il seguente CIG: Z1C24A4BD2

Dato atto che:

-  per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lettera d) del D. Lgs. 50/2016, al presente affida-
mento non si applica il termine dilatorio (stand still) per la stipula del contratto;

−  l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui al-
l’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  il presente affidamento trova copertura economica nelle somme individuate come da atto dato-
riale del Direttore Mobilità e Trasporti PG/2018/151648 del 02/05/2018, allegato al presente 
provvedimento;

−  in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione, subordinatamente a un miglioramento del prez-
zo di aggiudicazione, non procedere alla richiesta di garanzia;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui 
in premessa, il servizio in oggetto, all’architetto Luca Dolmetta - con sede in Genova, vico delle 
Vele 7/2, P.IVA 03787780109 e iscrizione all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Genova (n° 2794) – ( C.B. 45384) per l’importo contrattuale di 
euro 20.516,63 (ventimilacinquecentosedici/63), oltre contributi INARCASSA al 4% per Euro 
820,67  (ottocentoventi/67), oneri  fiscali  (IVA)  al  22%  per  Euro  4.694,21 
(quattromilaseicentonovantaquattro/21)  -  per  complessivi  Euro  26.031,50 
(ventiseimilatrentuno/50);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica - attualmente in corso 
- del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo 
all’architetto Luca Dolmetta;

4) di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla presentazione della 
garanzia definitiva;

5) di mandare a prelevare  la somma  di Euro 26.031,50 di cui Euro 20.516,63 per imponibile, Euro 
820,67 per contributi previdenziali ed Euro 4.694,21 per IVA 22% dai fondi reimputati a Bilancio 
2018, al capitolo 73165 - c.d.c. 3450.8.80 “Piano Urbano Mobilità e Trasporti – Interventi straordi-
nari in conto capitale” P.d.c. 2.2.1.9.12 - mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2018/2652 
(Crono 2017/224) ed emissione nuovo IMPE 2018/ 11980;

6) di dare atto che l’importo di Euro  26.031,50,  è  finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a  Bilancio  2018  ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto di cui al precedente punto 1) - tramite il portale www.acquistinrete.it – demandando al com-
petente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registra-
zione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltan-
te e Servizi Generali n° 366039 in data 05/12/2014;

8) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo sti-
pulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

10) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento  di  incarichi,  approvato con deliberazione  G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del 
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

11)   di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

12)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL DIRETTORE
ARCH. LUCA PATRONE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-59
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 all’architetto Luca Dolmetta del 
servizio di Progettazione a livello di Fattibilità Tecnico ed economica del percorso ciclabile e 
pedonale Urbano Tratto 1 e Tratto 2 + Lanterna.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





































COMUNE DI GENOVA

IMPORTO STIMATO DELLA PROGETTAZIONE

ID opere

V.02 S.03 V.02 + S. 03

1 FIUMARA - WTC 1.412.145,00 € 1.412.145,00 €
V. 02 - Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 

ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere d'arte 

da compensarsi a parte - Piste ciclabili

813.105,00 €
V. 02 - Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 

ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere d'arte 

da compensarsi a parte - Piste ciclabili

280.709,00 €
V. 02 - Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 

ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere d'arte 

da compensarsi a parte - Piste ciclabili

302.731,00 €
"Snake" S.04  - Strutture o parti di struttura in 

muratura, legno, metallo ecc…

236.880,00 €
V. 02 - Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 

ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere d'arte 

da compensarsi a parte - Piste ciclabili

2 bis RIQUALIFICAZIONE LANTERNA 124.000,00 € 124.000,00 €
V. 02 - Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 

ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere d'arte 

da compensarsi a parte - Piste ciclabili

2.866.839,00 € 302.731,00 € _

TOTALE COSTO STIMATO DELL'OPERA 3.169.570,00 €

 PERCORSO CICLABILE E PEDONALE URBANO A GENOVA - TRATTO 1 - TRATTO 2 + LANTERNA

STIMA PARAMETRICA DEI COSTI DELL'OPERA

tratto importo stimato da studio CONFPROFESSIONI

2 WTC - STAZIONE MARITTIMA 1.633.425,00 € 583.440,00 €

Comune di Genova | Direzione Progettazione

Via di Francia, 3 - Matitone, 7° piano | 16149 Genova |

Tel. 0105577709 | comunegenova@postemailcertificata.it

ALLEGATO "A"



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

Provincia GE 
via di Francia 3 

 
 

 

Opera 
 

PROGETTAZIONE A LIVELLO DI FATTIBILITA’ 
TECNICO ECONOMICA DEL PERCORSO CICLABILE E 

PEDONALE URBANO A GENOVA - TRATTO 1 E 
TRATTO 2 + LANTERNA 

 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

 COMUNE DI GENOVA  
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

14/08/2018 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
PROGETTAZIONE A LIVELLO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA DEL PERCORSO CICLABILE E 
PEDONALE URBANO A GENOVA - TRATTO 1 E TRATTO 2 + LANTERNA 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

V.02 

Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 
ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere 
d'arte da compensarsi a parte - Piste 
ciclabili 

0,45 2.866.839,00 
5,61239
40000% 

STRUTTURE S.04 

Strutture o parti di strutture in  muratura, 
legno, metallo - Verifiche strutturali relative 
- Consolidamento delle opere di fondazione 
di manufatti dissestati - Ponti,  Paratie e 
tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti 
rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente 
-  Verifiche strutturali relative. 

0,90 302.731,00 
9,42062
40600% 

 
Costo complessivo dell’opera : 3.169.570,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 23,64%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.I) Progettazione Preliminare 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' – V.02   

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.01 Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 0,0800 50% 0,0400 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 50% 0,0050 

QbI.03 
Piano particellare preliminare delle aree o rilievo di massima 
degli immobili 

0,0200 50% 0,0100 

QbI.07 Relazione idrologica 0,0150 50% 0,0075 

QbI.16 
Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di 
Sicurezza 

0,0100 46% 0,0046 

QbI.17 
Studi di prefattibilità ambientale (art.17, comma 1, lettera c), 
d.P.R. 207/2010) 

0,0350 50% 0,0175 

QbI.12 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle 
prestazioni specialistiche 

0,0200 50% 0,0100 

QbI.13 Studio di inserimento urbanistico 0,0300 50% 0,0150 

Sommatoria 0,2200  0,1096 

 
 
 

STRUTTURE – S.04   

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.01 Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 0,0900 52% 0,0468 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 52% 0,0052 

QbI.03 
Piano particellare preliminare delle aree o rilievo di massima 
degli immobili 

0,0200 52% 0,0104 

QbI.06 Relazione geotecnica 0,0300 52% 0,0156 

QbI.07 Relazione idrologica 0,0150 52% 0,0078 

QbI.09 Relazione sismica e sulle strutture 0,0150 52% 0,0078 

QbI.16 
Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di 
Sicurezza 

0,0100 48% 0,0048 

QbI.17 
Studi di prefattibilità ambientale (art.17, comma 1, lettera c), 
d.P.R. 207/2010) 

0,0350 52% 0,0182 

QbI.10 Relazione archeologica 0,0150 52% 0,0078 

Sommatoria 0,2400  0,1244 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=23,64% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

V.02 
INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

2.866.839,00 
5,61239400

00% 
0,45 

QbI.01, 
QbI.02, 
QbI.03, 
QbI.07, 
QbI.16, 
QbI.17, 
QbI.12, 
QbI.13 

0,2200 49,82% 15.928,93 3.766,24 19.695,17 9.812,13 

S.04 STRUTTURE 302.731,00 
9,42062406

00% 
0,90 

QbI.01, 
QbI.02, 
QbI.03, 
QbI.06, 
QbI.07, 
QbI.09, 
QbI.16, 
QbI.17, 
QbI.10 

0,2400 51,83% 6.160,14 1.456,50 7.616,64 3.947,70 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 27.311,81 13.759,84 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 27.311,81 13.759,84 

 



Trattativa Diretta, tramite MEPA, finalizzata all’affidamento, ex art. 36, comma 2, 
lettera a) D.lgs. 50/2016, del servizio di: 
 
PROGETTAZIONE A LIVELLO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA DELLA 
PERCORSO CICLABILE E PEDONALE URBANO TRATTO 1 E TRATTO 2 + LANTERNA  
(CUP B31B18000340002 – CIG Z1C24A4BD2- MOGE 20117) 
 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 REGOLAMENTO UE n. 679/2016) RACCOLTI 

DAL COMUNE DI GENOVA PER LA GESTIONE DELLA PRESENTE PROCEDURA DI APPALTO 

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi 9, telefono 010557111; indirizzo 

mail:urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata (Pec): 

comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati conferiti con modalità prevalentemente informatiche 

e telematiche, ai sensi dell’art. 13  del REGOLAMENTO UE n. 679/2016, esclusivamente nell’ambito della 

procedura regolata dal presente disciplinare di gara. Il trattamento dei dati personali forniti viene effettuato 

dal Comune di Genova per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 

lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 

- Gestione della presente procedura di appalto e stipulazione del relativo contratto e sua esecuzione. 

I dati personali forniti potranno essere oggetto esclusivamente delle comunicazioni obbligatorie previste per 

il corretto espletamento della procedura di gara o di comunicazioni e pubblicazioni obbligatoriamente 

previste dalle norme in materia di appalti o normativa in materia di trasparenza (D.Lgs. 33/2013) anche per 

quanto riguarda la pubblicazioni sul sito Internet del Comune di Genova. 

 

I dati personali forniti potranno essere oggetto inoltre di comunicazione agli altri soggetti intervenuti nel 

procedimento di gara al fine di consentire l’esercizio del diritto di accesso nei limiti e termini previsti dalla 

legge. 

I dati personali forniti, qualora richiesti, potranno essere comunicati alle Autorità giudiziarie, agli organi della 

giustizia amministrativo-contabile o ad altre Autorità di controllo previste dalla legge.  

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario al perseguimento delle finalità sopra menzionate e 

saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 

amministrativa.   

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o delle imprese 

espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno 

comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione 

europea.  

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o 

la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento per 

motivi connessi alla loro particolare situazione (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è 

presentata contattando il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile 

della Protezione dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: DPO@comune.genova.it).   

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale 

autorità di controllo secondo le procedure previste.   

  

 










